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• Ultrazvuková škrabka – základný pomocník každej dobrej kozmetičky
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Milé čitateľky, čitatelia,
je nám cťou vám oznámiť, že naša spolupra-
covníčka Ľudmila Piptová sa zúčastnila súťaže 
„Vizáž roka 2018“ . Témou tohtoročnej súťaže, 
ktorej 12 . ročník vyhlásila agentúra LeRen, 
bolo „Obočie“ . Svoje kreatívne práce posielali 
vizážisti z celého Slovenska . Na prvý pohľad 
ľahkú tému stvárnil každý podľa svojej fantázie 
a cítenia a tým vznikli zaujímavé práce, ktoré 
posúdila odborná porota .
1 . miesto – vizáž a vlasy Ľudmila Piptová, foto 
Monika Polášková, modelka Alice Štýsová
Okrem tejto veľmi pozitívnej správy si vám do-
voľujem popriať všetko dobré v novom roku, 
hlavne veľa zdravia, šťastia a radosti z obyčaj-
ných maličkostí, lebo z nich sa skladá ľudské 
šťastie .
Zároveň sa chceme poďakovať nasledujúcim 
firmám za spoluprácu v roku 2018 a tešíme sa 
na spoluprácu v ďalšom roku .

A Care, s .r .o . Piešťany
AVON Cosmetics, spol . s r .o ., Bratislava
DAVA, spol . s r .o . Košice
DESITIN Pharma, s .r .o ., Bratislava
International Medical Expert Slovakia, s .r .o ., 
Pezinok
EXPO CENTER, a .s ., Trenčín
Expobeauty Praque, s .r .o ., Praha
Q-METAL, s .r .o ., Kozmetika KLAPP, Považská 
Bystrica
Lekárska kozmetika Life Style, spol . s r .o ., 
Bratislava
Perlacosmetic, Štúrovo
Pharma MKL, s .r .o ., Trnava
S&P Trading, Slavomír Pribula, Baden bei Wien
TARSIO Medical, s .r .o ., Říčany
Oriflame, Bratislava
TASHA Cosmetics, Bratislava
Terabel, spol . s r .o . Bratislava
VIVAX Pharmaceuticals, s .r .o ., Považská Bystrica

 Vaša redakcia 
časopisu Derma revue

Eeditorial

Foto: 
MUAH: Ľudmila Piptová 
foto: Monika Polášková 
modelka: Alice Štýsová
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*Rubrika „Čo by sme mali vedieť“ je súčasťou iba tej časti nákladu, 
ktorý je distribuovaný na základe predplatného .
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CENTRUM LASEROVEJ 
A ESTETICKEJ 

DERMATÓLOGIE

odstraňovanie 
výrastkov 

na koži a cievok 
 laserom 

profesionálne 
dermato- 

kozmetické 
ošetrenia

Lekárska kozmetika Life Style, Drotárska 19B 
www.LSTYLE.sk, LSTYLE@LSTYLE.SK, 0905 619 734



BOLIA VÁS KĹBY, KOSTI ČI SVALY?
Aj vám môže pomôcť kyselina hyalurónová!

Síce je pravda, že starnutie je celkom 
prirodzený proces, ale povedzme si 
úprimne – jeho sprievodné znaky vô-
bec nie sú príjemné . Teraz však vôbec 
nejde iba o  estetické hľadisko súvi-
siace so starnutím pleti . Aj keď práve 
toto je, najmä pre ženy, veľmi dôleži-

té . Horšie je, keď sa s pribúdajúcim vekom 
pridružia problémy s kosťami, kĺbmi či so 
svalmi a začínajú nás trápiť aj bolesti . Ar-
tritída, vysychajúce kĺbové mazivo, ocha-
bovanie svalov či rednutie kostí a mnohé 
ďalšie problémy prejavujúce sa v dôsledku 
starnutia organizmu majú, žiaľ, toho isté-
ho pôvodcu – úbytok kyseliny hyaluróno-
vej v organizme .
 
Samozrejme, bolesti kĺbov, kostí i svalov 
nemusí vždy súvisieť iba so starnutím . 
Dôvodom môže byť aj choroba, úraz či 
neúmerné zaťažovanie, obezita alebo 
nesprávna výživa a  nezdravý životný štýl . 
V  každom prípade treba organizmu po-
skytnúť účinnú pomoc a  práve tou môže 
byť kyselina hyalurónová, ktorá s pribúda-
júcim vekom z organizmu ubúda .

Kto ju objavil a prečo sa 
stráca?

Kyselinu hyalurónovú  objavili v  roku 
1934 Dr . K . Meyer a jeho asistent J . Palmer . 
Z  chemického hľadiska ide o  polysacha-
rid, čiže makromolekulu zloženú z  jedno-
duchých sacharidov, ktoré sú navzájom 
pospájané chemickými väzbami . Známe 
je aj to, že obsahuje vo svojej štruktúre 
glukozamín a  štrukturálne je podobná 
chondroitín sulfátu, čo sú dôležité výživ-
né zložky kĺbovej chrupavky . Práve vysoká 
koncentrácia kyseliny hyalurónovej v kĺbo-
vej tekutine je jednou z podmienok dobrej 

funkcie všetkých kĺbov . Poskytuje totiž vý-
živu bezcievnym  kĺbovým chrupavkám, 
zvyšuje a udržuje ich pružnosť a zabezpe-
čuje dostatočnú hydratáciu tkanív, v  kto-
rých je obsiahnutá . Výbornou vlastnosťou 
kyseliny hyalurónovej je to, že už aj pri níz-
kej koncentrácii je schopná viazať moleku-
ly vody a tým vytvárať viskózny gél, ktorý 
odoláva vnútornému tlaku . Týmto spôso-
bom znižuje trenie kĺbových plôch a  tak 
znižuje aj ich opotrebovanie .
 
Žiaľ, produkcia kyseliny hyalurónovej s pri-
búdajúcim vekom výrazne klesá – naprí-
klad vo veku 40 rokov takmer o polovicu, 
čo postupne vedie k bolestiam a opuchom 
kĺbov . K úbytku kyseliny hyalurónovej na-
vyše prispieva fajčenie, genetika, nadmer-
né slnečné žiarenie, niektoré enzýmy či ne-
dostatok horčíka a zinku .

Ako si môžeme pomôcť?
Cieľom terapie pri bolestivých kĺboch je čo 
najviac znížiť ich bolestivosť a  zvýšiť po-
hyblivosť a stabilitu . Samozrejme, takýmto 
spôsobom sa obmedzí ďalšie poškodenie 
kĺbu a zlepší sa kvalita života pacienta . Po-
pri liekoch, ktoré sú dostupné na lekársky 
predpis, môžeme potrebnú kyselinu hya- 
lurónovú dodávať svojmu organizmu aj 

zvonka – či už formou preparátov, ktoré sa 
vpichávajú priamo do kĺbovej štrbiny, uží-
vaním špeciálnych tabletiek, alebo užíva-
ním tekutých produktov s obsahom čistej 
kyseliny hyalurónovej .

Náš tip:  Pokožke a  kĺbom mimoriadne 
osoží unikátny tekutý produkt vyrobený 
z čistej kyseliny hyalurónovej, s mnohoná-
sobnou molekulárnou hmotnosťou Hya-
lurmed a sérum na krásnu pleť Hyalurmed, 
ktoré obsahuje bioaktívnu multimoleku-
lárnu kyselinu hyalurónovú .
 

Výživa je tiež dôležitá
Popri doplnkoch výživy je možné doplniť 
kyselinu hyalurónovú do organizmu úpra-
vou svojej výživy . Na našom jedálnom líst-
ku by malo byť hydinové a hovädzie mäso, 
ryby, vajíčka, kožky zvierat, sója i  tofu . 
Dobrú službu nám pri problémoch s  bo-
lestivými kĺbmi urobí aj kvalitná slepačia 
polievka, ktorú si pripravíme z kĺbov, kostí 
a  šliach .  Na podporu produkcie kyseliny 
hyalurónovej v  tele je dôležitý tiež dosta-
točný príjem potravín s obsahom magné-
zia, zinku a vitamínu A .
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✓ jazvy po akné

✓ keratóza

✓ zvädnutá 
   unavená pleť

✓ hyperpigmentácia

✓ línie, vrásky, 
   strata elasticity

✓ pred - a pooperačné 
   terapie

AHA ovocné kyseliny
Blíži sa obdobie zimy a tým aj obdobie AHA OVOCNÝCH 
KYSELÍN od CHARLOTTE MEENTZEN, pre všetky typy 
pleti na rejuvenizáciu (omladenie) kože. 

 Predstavujeme vám náš kon-
cept FRUIT & PEEL ovocné kyse-
liny. Je to špeciálna peelingová 
metóda založená na ošetrení pleti 
AHA ovocnými kyselinami, ktorá 
vám zaručí výrazné zlepšenie pleti 
a je určená na každý typ pleti. Ošet-
renie je ideálne v období od septem-
bra až do marca.

Pre koho je peeling s AHA 
ovocnými kyselinami 

vhodný? 
Pre ľudí s akné, pre tých, ktorí majú pleť 
mastnú, lesklú, s rozšírenými pórmi, ale-

bo drobnými povrchovými jazvičkami. 
Ďalej sa používa pri odstraňovaní hyper-
pigmentácií, jemných vrások, nerovnos-
tí pleti a pod. Podporuje novotvorbu ko-
lagénu, čiže pôsobí omladzujúco. Jedna 
kúra peelingu s AHA ovocými kyselinami 
pozostáva zhruba zo 6-12 sedení. 
 Začína sa s aplikáciou kyseliny v niž-
šej koncentrácii, po dobu 3-4 min, kon-
centrácia aj doba pôsobenia sa postupne 
zvyšuje (individuálne, podľa potreby). 
Pleť sa pred nanesením peelingu očistí a 
odmastí. Peeling sa na pleť nanáša štet-
com, rovnomerne na celú tvár. Po dobe 
pôsobenia sa zneutralizuje neutralizač-
ným roztokom. Podľa potreby a  typu 
pleti nanesieme na takto pripravenú 
pleť ampulku alebo masku. Na záver sa 
pleť nakrémuje krémom. 
 Veľkou výhodou AHA ovocných ky-
selín od Charlotte Meentzen, narozdiel 
od chemického peelingu je vhodné apli-
kovať v 3-7 dňových intervaloch, obyčaj-
ne v jarnom, jesennom alebo zimnom 
období. Peeling je veľmi intezívny ale 
nie je na pokožke invazívny - agresívny.
 Výsledkom absolvovania takejto 

kúry je pleť jemnejšia, hladšia, vypnutá, 
hydratovaná, póry sú stiahnuté, jemné 
vrásky vyhladené, farba pleti zjedno-
tená, hyperpigmentácie bledšie alebo 
úplne odstránené.  

Výhody profesionálneho 
ošetrenia s AHA 

OVOCNÝMI KYSELINAMI:
1. Zjemnenie pórov a regulácia ma-

zových žliaz
2. Odstránenie jemných vrások
3. Vyhladenie nerovností povrchu 

kože
4. Intenzívna obnova a hydratácia
5. Rozjasnenie pigmentových škvŕn
6. Hladšia, zregenerovaná pleť
7. Rosacea a kuperóza okamžite 

zjemnená
8. Krátka doba ošetrenia
9. Okamžité viditeľné výsledky
10. Vysoká zákaznícka spokojnosť
11. Optimálne výsledky už po 4 ošet-

reniach
12. Všetky typy pleti

PRODUKTY NA DOMÁCE 

POUŽITIE:

Ovocné kyseliny: 10%, 

All in one Ochranný krém SPF 30

VAŠA PLEŤ BUDE VYZERAŤ 
LEPŠIE AKO HOCIKEDY 

PREDTÝM
Súčasťou nášho inovatívneho konceptu 
ovocných kyselín je aj náš 10 % peeling 
z AHA ovocných kyselín.
10 % peeling výrazne podporuje úspech 
profesionálnych Charlotte Meentzen 
AHA ovocných kyselín, ktoré sa používa-
jú v kozmetických inštitútoch.

 Ideálne je 2 týždne pred prvým 
ošetrením v kozmetickom salóne začať 
prípravnú fázu doma alebo v kombinácii 
s kozmetickým ošetrením. Nanáša sa na 
pleť každé 2 až 3 dni, trvá počas cca 10 
minút.
 Pri používaní nášho jemného pee-
lingu nie je potrebná neutralizácia pleti.
Priamemu pôsobeniu slnečného žiare-
nia sa počas používania AHA ovocných 
kyselín treba vyhnúť. Odporúčame po-
užiť krém s ochranným faktorom. Ide-
álna kombinácia a doplnok k ošetreniu 
s ovocnými kyselinami je špeciálna sta-
rostlivosť All in One denná starostli-
vosť s ochranným faktorom 30. Je 
určená na každý typ pleti, neobsahuje 
parabény, minerálne oleje, ani PEG lát-
ky. Pleť chráni, hydratuje, regeneruje 
a upokojuje.
 Moderné UVA a UVB filtre chránia 
pleť pred zvýšeným vplyvom slnečného 
žiarenia. Kombinácia vzácnych rastlin-
ných látok ako sú extrakty z červenej 
repy, z cukrovej repy a kvasníc, vysoko 
účinný slnečnicový a rozmarínový olej 
ako aj aloe vera poskytujú ošetrenie pleti.

Vyskúšajte Charl-otte Meen-
tzen! Vzorky vám zadarmo pošleme na vašu 
adresu, radi odpovieme na vaše otázky, zaškolíme 
vás a prídeme k vám predstaviť koncepty ošetrení 
Charlotte Meentzen.

Charlotte Meentzen, Kozmetické Produkty,  Levická 7, Nitra, Slovenská Republika, info@meentzen.sk, +421 911 885 831, www.meentzen.sk

✓ strie

✓ ružienka

✓ povrchové jazvy

✓ rozšírené póry

✓ zapálená nečistá, 
   mastná pleť

PROFESIONÁLNE PRODUKTY:

Ovocné kyseliny: 20%, 30%, 40%

Neutralizátor

All in one Ochranný krém SPF 30
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Kombinovaná mezoterapia s peptidmi 
a kyselinou hyalurónovou

Solanie Mesopeptide prípravky sú založené na synergických kombináciách účinných látok, moder-
ných ingrediencií, ale v tradičnej kozmetike . V našich výrobkoch nájdete najnovšie peptidy, rastlinné 
kmeňové bunky, kyselinu hyalurónovú s rôznymi molekulárnymi rozmermi, ako aj Aloe vera, Ginkgo biloba 

a iné prírodné zložky .

Peptidové komplexy ako Neodermyl®, Matrixyl 3000®, Rubixyl a Leuphasyl® sa aplikujú do kože neinva-
zívne a zabezpečujú vynikajúce mezoterapeutické účinky . Počas ošetrenia sa dosiahnu nádherné výsledky, 

hlboké vrásky sa okamžite vyplnia, pleť sa 
regeneruje, hydratuje, podporujú sa vlastné 
obranné mechanizmy pokožky, ktorá bude 

odolnejšia proti každodennému stresu . 

Dovozca a distribútor pre SR:
Katarína Molnárová – Perlacosmetic

Nánanská cesta 1433/53, 943 01 Štúrovo
Tel .: 0905 86 24 95, www .perlacosmetic .sk

0 % minerálny olej
0 % parabén

0 % silikónový olej
0 % parfum

NOVINKY
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AUTORITA V ANTI-AGING MEDICÍNE
EPIGENETIKA A PEPTIDY

HYDROPeptide
Ako všetci vieme, naše gény určujú, ako 
vyzeráme a ako má naša pokožka star-
núť. Ale to nie je celý príbeh...

Epigenetika je veda o génoch, ktoré riadia naše bunky. 
S epigenetikou môžeme ovplyvniť aj to, ako sa gény 
prejavujú. Spoločnosť HydroPeptide urobila revolúciu 
v starostlivosti o pokožku, a to objavom – využitím sily 
peptidov ako signálnych molekúl na bunkovej úrovni. 
Patentované peptidy, ktoré sú súčasťou produktov Hyd-
roPeptide, stimulujú gény, aby začali bunky v pokožke 
fungovať tak ako v mladosti. Vďaka peptidom a stimu-
lácii bunky odďaľujeme tak starnutie. Peptidy sú naj-
dôležitejšími látkami v procese omladzovania pokožky 
a vďaka kombinácii s ďalšími účinnými látkami dávajú 
omladeniu väčší efekt. Pôsobením patentovaných pep-
tidov dochádza k reštartu vlastnej bunky. 
Peptidy liečia problém starnutia a nielen jeho prejav – 
symptóm.

Prípravky HydroPeptide na profesionálnu starostlivosť 
v salónoch, ako aj prípravky na domáce ošetrenie obsa-
hujú viac ako 60 peptidov. Sú bohaté na antioxidanty, 
rastlinné kmeňové bunky, rastové faktory, kyselinu hy-
alurónovú a ďalšie účinné výťažky. V produktoch sú vy-
užívané patenty‚ ktoré zabezpečujú maximálnu účin-
nosť a aj patentovanú tvorbu kolagénu – Nimni cream. 
Peptidy a ich receptory vedia napojiť molekulu kolagé-
nu. Aktivujú bunkovú činnosť. Táto výnimočná koncep-
cia osloví aj tých najnáročnejších zákazníkov. 
Produkty HydroPeptide nie sú kozmetikou, ale majú 
vedúce postavenie v anti-age medicíne.

HydroPeptide je lídrom v  anti-aging kozmetológii. 
Zameriava sa na epigenetické princípy, vrátane pep-
tidových technológií. Využíva výkonné peptidy, vďaka 
ktorým sa okamžite obnoví zdravá štruktúra a funkcia 
pokožky na bunkovej a molekulárnej úrovni génov –  
stimulácia a reštart buniek. Formuluje klinicky overené 
luxusné produkty starostlivosti o pokožku – šťastná 
zdravá pokožka ako zamlada. 
HydroPeptide nie je kozmetika, ale epigenetická me-
dicína.

ČO SÚ PEPTIDY? Peptidy tvoria základ inteligent-
nej stratégie boja proti starnutiu: tvoria ich stavebné 
kamene bielkovín, ktoré stimulujú bunkový metabo-
lizmus. Pomáhajú stimulovať celú škálu procesov, ktoré 
prebiehajú v pokožke, ako napríklad syntézu kolagénu. 
Peptidy môžu spustiť pozitívnu reťazovú reakciu jed-
notlivých účinkov. Medzi takéto účinky patrí podpora 
činnosti buniek a tým uspokojenie osobitných potrieb 
náročnej pleti. Pomocou peptidov je možné stimulovať 
kľúčové funkcie pokožky: posilnenie prirodzenej obra-
nyschopnosti pokožky, zvýšenie pružnosti pokožky, 
zlepšenie pevnosti pokožky, celkový žiarivý vzhľad po-
kožky. Peptidy prispievajú k hydratácii kože, výrazne re-
dukujú vrásky, navracajú pokožke prírodný jas. Aktívne 
peptidy, zloženie pozostávajúce z komplexov peptidov 
a aplikácia najnovšej technológie zabezpečujú: viditeľ-
né vyhladzujúce účinky, vypínacie účinky so schopnos-
ťou intenzívnej regenerácie pleti, posilňujú bunkovú 
kohéziu, spúšťajú vlastné regeneračné procesy v po-
kožke, dodávajú vlhkosť s hĺbkovým účinkom, aktivujú 
čerstvú syntézu extracelulárnej hmoty, stimulujú me-
tabolizmus kolagénu a elastické vlákna pokožky.

HydroPeptide so svojou vlastnou patentovanou techno-
lógiou VLR je lídrom v oblasti anti-aging starostlivosti 
o pokožku. Technológia HydroPeptide používa vyváže-
nú kombináciu rozmanitých peptidov, overenú na kli-
nickej úrovni v rámci naďalej pokračujúcich výskumov. 
Vymieňa agresívne zložky za peptidy, ktoré cielene od-
straňujú vrásky, pigmentové škvrny a ďalšie problémy. 
Kozmetika HydroPeptide umožnila vytvoriť novú štan-
dardnú anti-aging starostlivosť o pokožku.

Cieľom profesionálnej hydropeptidovej starostlivosti je 
urobiť pokožku tváre a telá mladistvú, pevnú, hladkú, 
žiariacu a vypnutú. Výsledok sa dostaví ihneď po ošet-
rení a s časom sa naďalej stupňuje. Aktívne peptidy 
rýchlo obnovujú zdravú štruktúru a hydratáciu pokož-
ky. Starostlivo zvolená detoxikácia spôsobí omladenie 
kože. Každá procedúra HydroPeptide bojuje proti prí-
znakom starnutia a pritom dáva možnosť aj nastaviť 
liečbu určitého problému ako precitlivenosť, akné, 
hyperpigmentácia, tonus, vypnutia a iných problémov.

PREČO PRÁVE HYDROPEPTIDE?
HydroPeptide ponúka viac ako 20 liečebných progra-
mov pre tvár celé telo, 21 produktov pre koncových zá-
kazníkov, v roku 2019 prichádzajú na trh novinky – pro-
dukty vyvinuté špeciálne aj na ochranu proti modrému 
žiareniu a špeciálna starostlivosť o citlivú pokožku.
Tieto prípravky poskytujú okamžitý výsledok, ktorý 
budú vaši pacienti vidieť, cítiť, budú schopní ho naďalej 
udržiavať.

Produkty HydroPeptide získali v USA, Ázii, Európe via-
ceré ocenenia ako najlepšie produkty v kozmetológii...

Využite svoj vlastný potenciál omlade-
nia pomocou peptidov a HydroPeptide!

www.medicals-cosmetics.com
International Medical Expert Slovakia

slovensko@intermedexp .com
0948 000 040
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NOVINKY

Takmer každý z  nás má na tele 
nejakú jazvu – môže to byť stopa 
z detstva, po úraze, chirurgickom 
zákroku či dokonca po akné . Nie-
ktorým ľuďom jazvy neprekážajú, 
ale väčšina z nás – najmä tá než-
nejšia polovička, by ich radšej zo 
svojho tela „vygumovala“ . A  to 
najmä vtedy, ak je jazva na vidi-
teľnom mieste . U  mnohých ľudí 
môžu pri hojení rán vznikať hy-
pertrofické alebo keloidné jazvy, 
ktoré sú obzvlášť neestetické . 

Existuje mnoho spôsobov, pomocou 
ktorých je možné vzhľad jaziev zlepšiť, 
alebo sa ich dokonca zbaviť . Nie všetky 
sú však naozaj účinné . . . Jedným zo spô-
sobov, ako „bojovať“ proti nepekným 
jazvám, s  naozaj viditeľnými účinkami, 
sú silikónové náplaste . Sú malé, užitočné 
a  diskrétne . Pomôžu vám ošetriť nielen 
drobnejšie jazvy po rôznych porane-
niach, ale i jazvy väčších rozmerov, napr . 
po operačných zákrokoch .  

SiltapeTM a Advasil conformTM sú pro-
dukty určené špeciálne na zlepšenie 
vzhľadu jaziev . Účinkujú na báze mäk-
kého silikónu a predstavujú jednoduchú 
a bezpečnú možnosť liečby, ktorá je vý-
borne tolerovaná aj u  pacientov s  citli-
vou pokožkou . Na dosiahnutie čo najlep-
ších výsledkov je vhodné začať náplaste 
používať čo najskôr po uzavretí rany .  

Čo je SiltapeTM a na čo sa 
používa? 

SiltapeTM je samopriľnavá, silikóno-
vá páska vyrobená z  atraumatického 
mäkkého silikónu, ktorý znižuje bolesť 
a  poškodenie kože pri aplikácii, výme-
ne, úprave alebo premiestnení pásky . Je 
možné ju použiť vo všetkých prípadoch, 
keď používate bežnú lepiacu náplasť .
Avšak oproti bežným náplastiam má nie-
koľko výhod: 

 praktický kotúč s perforáciami umož-
ňuje ľahké použitie bez nožníc 

 je vhodná aj pre ľudí s citlivou po-
kožkou a alergiou na klasické lepiace 
náplaste

 chráni pred otlačením od odevu, od 
otlakov od obuvi, alebo od hadičiek 
pri hospitalizácii (napr . infúzie, 
sondy . . .)

 zlepšuje vzhľad jaziev 
 je opakovane použiteľná, bez straty 
priľnavosti 

 je možné ju používať až 28 dní 
 je umývateľná, bez straty hojivých 
vlastností 

Čo je Advasil conformTM 
a na čo sa používa? 

Advasil conformTM je sterilný plátok 
mäkkého samopriľnavého silikónu me-
dicínskej kvality určený pre starostlivosť 
o jazvy a práve sa hojace rany . Je zložený 
z  prispôsobivej vrstvy priesvitného sili-
kónového gélu (SilfixTM) a mäkkej poly-
uretánovej vrchnej vrstvy telovej farby, 
ktorá chráni gél pred nečistotami a zvy-
šuje komfort pri nosení . Plátok je mož-
né strihať a prispôsobiť tvaru a veľkosti 
jazvy . Pri dlhodobom nosení (minimálne 
2-3 mesiace) zlepšuje vzhľad jaziev a ob-
zvlášť prospešné je jeho používanie pri 
hypertrofických a keloidných jazvách . 
Hlavné výhody používania silikónového 
plátku Advasil conformTM: 

 má veľmi dobré výsledky pri zlepšení 
vzhľadu hypertrofických a keloidných 
jaziev 

 je možné ho použiť v prípade alergie 
na lepiace náplaste 

 je šetrný k pokožke 
 je diskrétny a ľahko prispôsobiteľný 
povrchu rany 

 ľahká manipulácia a údržba
 je opakovane použiteľný až 1 mesiac 
(stačí denne preprať v mydlovom 
roztoku, osušiť a opäť použiť) 

Krajšia pokožka bez jaziev
Jemná a šetrná starostlivosť plátkami mäkkého silikónu

Produkty SiltapeTM a Advasil conformTM môžete nájsť nielen v každej dobrej lekárni po celom Slovensku, ale môžete si ich 
kúpiť aj priamo od dodávateľa prostredníctvom e-shopu http://eshop .bioxa .sk/ . 

Výhradný dovozca a distribútor pre SR: BIOXA Therapeutics, s. r. o. 
Mládežnícka 2101, 017 01 Považská Bystrica, SR , Tel .: +421 917 721 816, E-mail: info@bioxa .sk 
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Tak ako vždy je všetko prvýkrát, tak prvý-
krát na Slovensku v dňoch 22. – 24. januára 
2019 sa koná PARAMEDICAL & PMU Swiss 

Color®, 3-dňový kurz s medzinárodne uzná-
vanou lektorkou Amaliou Moreno/Španielsko.

Školenie je výzvou pre tých, ktorí sa chytia príležitosti získať odborné 
vedomosti a  naučiť sa technikám zlepšenia štruktúry kože a  násled-
nej dermatopigmentácie jaziev, následkov po rôznych chirurgických 
zákrokoch. 
Školenie obsiahne ucelený Paramedicinálny & Permanent Make Up 
& Beauty koncept, ktorý sa týka prirodzenej pigmentácie areoly, vitiliga, 
popálenín a jaziev bez ohľadu na príčinnú súvislosť tak na tele, ako i tvári.
Dostanete všetky informácie o vysoko bezpečných a kvalitných švajčiar-
skych kamuflážnych OS a IB pigmentoch Swiss Color®, ako ich mixovať, 
používať a implantovať do kože. 

INFORMÁCIE O ŠKOLENÍ: 
www.pmu.tasha.sk

PREDSTAVUJEME 
NOVINKU!!!

KONTAKT
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»  kozmetika

Základnými zložkami týchto prípravkov sú bioaktívne enzýmy, 

to znamená, že sú podobné enzýmom nášho organizmu. Veľmi 

dôležité je, že sú neživočíšneho pôvodu. Pomocou špeciálnych 

patentovaných metód dochádza k procesu, ktorý produkuje 

enzýmy. Výroba je po celú dobu pod automatickou kontrolou 

a prebieha vo veľmi čistých technických priestoroch. Enzýmy 

pôsobia špecificky, znamená to, že ovplyvňujú len ten špeci-

fický problém, pre ktorý je určený. Mikroemulgované enzými 

majú skvelú schopnosť prenikať do hĺbky pokožky. Sú veĺmi 

stabilné. Majú vynikajúci polypetidový nosič. 

ZÁKLADNÝMI ENZÝMAMI SÚ 
– KERATINÁZA, KOLAGENÁZA,
LIPÁZA, HYALURONIDÁZA

Enzýmy majú rôzne použitie v kozmetológii a estetickej me-

dicíne. Značka PB SERUM obsahuje špeciálne prípravky pre 

injekčnú alebo   povrchovú topickú aplikáciu. Aplikujeme aj 

pomocou kozmetických prístrojov ako dermapen, ultrazvuk 

a iné, alebo masážou.

PB SERUM
Nová španielska inovatívna značka, predstavená v 41 krajinách vo svete. 
Obsahuje inovatívne produkty pre profesionálnu starostlivosť v kozmetických 
salónoch a v klinikách estetickej medicíny. Zároveň je značka PB SERUM 
doplnená aj o produkty na domácu starostlivosť.

50_51_IME-medicals.indd   50 22.11.2018   8:39
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kontrolou a prebieha vo veľmi čistých technických priesto-
roch . Enzýmy pôsobia špecificky, znamená to, že ovplyvňujú 
len ten špecifický problém, pre ktorý je určený . Mikroemulgo-
vané enzýmy majú skvelú schopnosť prenikať do hĺbky po-
kožky . Sú veľmi stabilné . Majú vynikajúci polypeptidový nosič . 

ZÁKLADNÝMI ENZÝMAMI SÚ 
– KERATINÁZA,  KOLAGENÁZA, 
LIPÁZA, HYALURONIDÁZA

Enzýmy majú rôzne použitie v kozmetológii a estetickej me-
dicíne . Značka PB SERUM obsahuje špeciálne prípravky na 
injekčnú alebo povrchovú topickú aplikáciu . Aplikujeme aj 
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Pomocou topických prípravkov PB SERUM určených do kozmetic-
kých salónov a injekčných prípravkov PB SERUM určených pre kli-
niky estetickej medicíny sa dajú riešiť rôzne kozmetické a estetické 
problémy: 
 anti age
 strata kontúr tváre, 

spevnenie kontúr
 očné vačky
 akné
 postakné
 hyperpigmentácia
 popáleniny

 lokálne tukové zásoby
 ochabnutosť pokožky
 strie
 odstránenie jaziev
 korekcia chýb pri aplikácii 

kyseliny hyalurónovej
 celulitída 
 a ešte veľa ďalších indikácií

Niektoré prípravky sú už dopredu pripravené pre jednotlivé problémy 
a ich riešenia a sú obohatené o ďalšie významné zložky – vitamín C, 
vitamín E, retinol, glycerol, fatty accids, panthenol, pyridoxyne, 
thioamine a mnoho iných . Existuje aj možnosť zmiešať jednotlivé 
enzýmy podľa účelu, ktorý chceme dosiahnuť .

Príklady: 
Koktail pre riešenie jaziev obsahuje vo väčšom množstve kolage-
názu, ktorá rozrušuje kolagén uložený nesprávnym spôsobom a zá-
roveň stimuluje produkciu nového kolagénu . Zároveň kolagenáza 
pracuje pre obnovenie povrchu pokožky . 
Pre riešenie redukcie tuku využívame viac lipázu, stimulujúcu tuko-
vé bunky schudnúť aktiváciou ich metabolizmu . 
Lipáza zachováva celistvosť buniek, toto napomáha redukovať vý-
skyt nežiaducich účinkov, ktoré bývajú pri použití klasických lipoly-
tických prípravkov .
Hyaluronidáza umožňuje redukciu opuchov (čo využívame aj pri 
syndróme ťažkých nôh) a lepší prienik ďalších enzýmov . 
Pre riešenie celulitídy a lokálnych tukových zásob využívame 3 en-
zýmy naraz – Triáda: lipázu, kolagenázu a hya luronidázu . 
Koktail pre riešenie tukových zásob sa dá použiť nielen pre telo, ale 
aj pre tvár (redukcia podbradka, tučné líca . . .)
Pacienti sú s týmito prípravkami veľmi spokojní . Na slovenskom 
trhu sú tieto prípravky od mája 2018 . 
Je to moderná a veľmi účinná metóda pre riešenie mnohých este-
tických problémov .

Poskytujeme súkromné semináre s prezentáciou PB SERUM, zaškole-
nie . Kontaktujte: slovensko@intermedexp .com alebo telefonicky .

INFO O PRODUKTOCH:
www .medicals-cosmetics .com po registrácii a pridelení hesla .

slovensko@intermedexp .com, office:  0948 000 040
repr .: 0948 450 007, repr .: 0948 440 733

www.medicals-cosmetics.com
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Jazvy vznikajú v dôsledku porušenia kože po rôznych 
chirurgických zákrokoch, operáciách, popáleninách či 
inak spôsobených ranách a sú prirodzenou súčasťou 
hojenia kože. Novovytvorené väzivové tkanivo neobsa-
huje žiadne kožné adnexy, ako sú vlasy, mazové a  pot-
né žľazy. Väzivo je bohaté na kolagén, elastické vlákna 
chýbajú alebo sú degenerované. Veľkosť, tvar a charak-
ter jaziev závisia od rôznych okolností, ako sú pôvod 
a intenzita poškodenia tkaniva, lokalizácia a schopnosti 
indivídua tvoriť väzivové tkanivo. Úplne jednoduchou 
jazvou je jazva po chirurgickom reze, ak sa hojí bez kom-
plikácií, napr. bez infekcie. Až 18 mesiacov od ich vzniku 
môžu jazvy meniť svoj tvar a veľkosť, kým nadobudnú 
konečnú podobu. Predpokladom spoľahlivej a účinnej 
starostlivosti o jazvy je začať s ich liečbou čo najskôr.
Typy jaziev?
Jazvy môžu mať nedostatok alebo nadbytok väzivového 
tkaniva a tie sú jasne rozpoznateľné od okolitej kože.
Atrofické jazvy
– preliačené jazvy. Vznikajú, ak sa rana nehojí správne 
a tvorí sa tak nedostatočné množstvo nového tkaniva. 
Výsledná jazva je pod úrovňou okolitej kože, napr. jazvy 
po akné alebo ovčích kiahňach.

Keloidné jazvy 
– jazvy prečnievajúce línie rany. Sú hrubé, oblé, tvoria 
nepravidelné zhluky jazvovitého tkaniva, ktoré sa šíri cez 
hranice pôvodného zranenia. Často sú červené alebo 
tmavšie v porovnaní s okolitou kožou.
Hypertrofické jazvy 
– vyvýšené jazvy. Tieto jazvy sú zvyčajne červené, 
hrubé a tvrdé. Často svrbia alebo bývajú bolestivé. Majú 
tendenciu vystupovať nad úroveň okolitej kože, pritom 
sa však nerozširujú mimo oblasti pôvodného zranenia, 
to znamená, že ich rast obmedzujú rozmery rany.
Jazvy sa nedajú odstrániť, lebo sú dôsledkom poruše-
nia celistvosti kože. Dá sa však ovplyvniť ich vzhľad. Do 
akej miery sa podarí ovplyvniť výsledný stav, závisí od 
charakteru, dĺžky trvania jazvy a jej lokalizácie a pôvodu. 
Liečba 
Novinkou v liečbe keloidných a hypertrofických jaziev 
je superoxidovaný, pH neutrálny hydrogél EpicynTM , 
ktorý má:
• antibakteriálny, protizápalový účinok
• potláča svrbenie, ktoré často súvisí s keloidmi a hy-

pertrofickými jazvami
• časom dochádza k splošteniu, zmäknutiu a vyhla-

deniu jaziev

Skúsenosti s aplikáciou prípravku 
EpicynTM:
Prípravok EpicynTM sme aplikovali pacientke na hyper-
trofickú jazvu po chirurgickom zákroku v oblasti prsní-
ka 2- až 3-krát denne počas 4 týždňov. Po niekoľkých 
dňoch aplikácie prípravku pacientka nepociťovala napä-
tie a svrbenie v oblasti jazvy a po niekoľkých týždňoch 
hypertrofická jazva zmäkla a oploštila sa. Ďalšia pacient-
ka si aplikovala prípravok 2- až 3-krát denne na ranu po 
chirurgickom zákroku na krku (oblasť štítnej žľazy). Rany 
sa zahojili per primam s minimálne viditeľnou jazvičkou. 
Pacientka bola nesmierne spokojná a nadšená s výled-
kom hojenia v takej viditeľnej oblasti. 
Záver
EpicynTM je netoxický, necytotoxický, neobsahuje 
steroidy, nedráždi oči, uši, ústa, má neutrálne pH, 
nevyvoláva rezistenciu, je bezpečný pri dlhodobom 
používaní. Z našich skúseností s prípravkom EpicynTM 
môžeme konštatovať, že ide o bezpečný a účinný prí-
pravok na ošetrovanie čerstvých, keloidných a hypertro-
fických jaziev.

MUDr. Ružena Sochorová, CSc.

Inovatívny prístup k liečbe keloidných 
a hypertrofických jaziev - EpicynTM

Charakteristika
• Superoxidovaný, pH neutrálny, vysoko efektívny hydro-

gél s roztokom, určený na liečbu acne vulgaris.
• Získava sa pomocou jedinečnej, patentovanej elektro-

chemickej úpravy zriedenej slanej vody = patentovaná 
technológia Microcyn™.

• Antimikrobiálny, protizápalový, podporuje migráciu 
fibroblastov, zvyšuje kapilárnu perfúziu a podporuje 
angiogenézu.

• Urýchľuje proces granulácie a epitelizácie.

Zloženie
Elektrolyzovaná voda 89,99 %
Kyselina chlórna (HClO) 0,0032 %
Chlórnan sodný (NaClO) 0,0008 %
Mechanizmus účinku
Voľné kyslíkové radikály (ROS) napadnú bunkovú stenu 
jednobunkových patogénnych mikroorganizmov, tie sa 
následne rozpadnú.
Na zdravé bunky nepôsobí, pretože majú väčšiu hustotu 
a sú početnejšie = nepoškodzuje zdravé tkanivo.

Bezpečnosť, výhody
• pH neutrálny
• netoxický, necytotoxický 
• neobsahuje steroidy
• neobsahuje kortikoidy ani antibiotiká 
• nedráždi oči, uši ani ústa
• nezanecháva škvrny, nefarbí
• nevyvoláva rezistenciu
• neodoberá pokožke pigment
• podporuje samouzdravovacie procesy v tele
• bezpečný pri dlhodobom používaní
• neškodný pre životné prostredie
• EXP 24 mesiacov, po otvorení spotrebovať do 60 dní
• Epicyn™ – hydrogél 45 g balenie

Distribútor pre SR: A care, s. r. o. 
Sládkovičova 10, 921 01 Piešťany
tel.: +421/32/ 777 30 70 | fax: +421/32/ 777 30 72
e-mail: acare@acare.sk | www.acare.sk 

Kyselina chlórna napáda bunkovú stenu 
mikroorganizmov a zvyšuje jej permeabilitu

• Napáda iba jednobunkové mikroorganizmy

• Na viacbunkové mikroorganizmy nemá žiadny 
účinok

Kazuistika EPICYN  |  Dermatovenorologická klinika MARTIN  |  Vrchná sestra: Mgr. Zuzana Kalabová
Pac.operovaný 15.12.2015. Pacient so sklonmi k tvorbe keloidov. Poskytnutá vzorka Epicyn.

1. Foto 1.1.2016 2. Voľné rozpustné stehy. 
Foto 4.1.2016

3. Odstránený posledný 
steh. Foto 5.1.2016

4. Foto 8.1.2016 5. Fotené 23.2.2016



Sviatky pokoja, oddychu, lásky, rodinných stretnutí, vône kolá-
čikov, radosti a skvelých darčekov pod vianočným stromčekom 
sú tu. Prežite šťastné a veselé Vianoce v kruhu najbližších a ob-
darujte ich novinkami či setmi od spoločnosti AVON Cosmetics, 
ktoré pre vás špeciálne vybrala ambasádorka Dara Rolins. 

Vykúzlite si čarovné Vianoce s AVONom!

ŠPECIÁLNA EDÍCIA 
DEKORATÍVNEJ KOZMETIKY
Rozjasňujúca farba na líčka
Objem: 4 g
Bežná cena: 8,00 €

Rúž True Colour
Objem: 3,6 g
Bežná cena: 6,90 €

VIANOČNÉ PENY DO KÚPEĽA
Vychutnajte si čaro relaxácie v horúcom kúpeli či sprche s podmaňujúci-

mi vianočnými vôňa-
mi, ktoré ocení celá 
rodina . Novinky majú 
jemné zloženie a sú 
vhodné pre deti od 3 
rokov .

Sprchovací gél 
a pena do kúpeľa 
v 1 s jablkom 
a škoricou

Sprchovací gél 
a pena do kúpeľa 
v 1 so slivkou 
a vanilkou
Objem: 250 ml
Bežná cena: 5,00 €

www.avon.sk
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• Účinné látky 
v kozmetických prípravkoch

• Ošetrenie dolnej časti tváre

• Účinky rôznych vlnových 
dĺžok svetla na kožu

V budúcom 
čísle sa 
dočítate:
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DOČÍTATE SA

Cena pre predplatiteľov je 2,50 € vrátene poš-
tovného a balného, za jedno číslo, t . j . za 4 čís-
la 10 €/rok (cena vrátane DPH) . Predplatné 
časopisu s rubrikou „Čo by sme mali vedieť“ 
môžete uhradiť bezhotovostne na  účet 
IBAN: SK8883300000002500513397. VS: 
dátum narodenia, do poznámky uvádzajte 
priezvisko
1. internet bankingom – skenom pošlite 
doklad o  úhrade s  adresou objednávateľa 
na adresu alebo jurackova .emilia@gmail .com

2. poštovou poukážkou typu U  – kópiu 
dokladu o  zaplatení spolu s  predplatiteľským 
kupónom pošlite ako obyčajnú listovú zásielku 
(nie doporučene) na  SPOBAD - E . Juračková, 
Kalištná 7, 841 07 Bratislava . Informácie na tel . č .: 
0911 739 366 alebo 02/5556 7991, príp . mailom 
na derma@ederma .sk .

Nedodržanie stanovených podmienok môže viesť 
k  nedorozumeniam, preto objednávku v  rozpore 
s týmito pokynmi nemôžeme akceptovať.

PREDPLATITEĽSKÝ KUPÓN
Objednávka predplatiteľského ročníka …... od čísla …...

Meno, priezvisko:   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

Prevádzka:   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .
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Adresa:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .
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Podmienky si môžete pozrieť na www.edermarevue.sk
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Nový prístup k liečbe akné 

 

Moderná liečba acne vulgaris
s technológiou  Microcyn® 
 

 
  

           
                         

                          
Proaktívna liečba pre najlepší možný výsledok

                              

  

NOVINKA
  

 

Liečba acne vulgaris

GramaDerm™ sa môže  dlhodobo používať
bez toho, aby vyvolával vedľajšie účinky 

GramaDerm™ nevybieli kožu a nie je fotosenzi�vny  

Klinicky overený ako pomôcka na zmiernenie 
zápalu a sčervenania

Veľmi účinný pri likvidácii Propionibacterium acnes

Bezpečný pri použi� na tvári, okolo očí a úst

Podporuje telu vlastný proces hojienia 

Na minimalizáciu zápalu a vzniku 
jaziev po akné 

GramaDerm™  je dermatologický čis�aci roztok alebo 
hydrogél určený ako doplnok lokálnej liečby mierneho 
alebo stredne závažného ochorenia akné.

Fotografie výsledkov kombinovanej 
liečby prípravkami GramaDerm™

Prvá návšteva 
pacientky trpiacej acne 
vulgaris na tvrái 

Prvá návšteva 12. týždeň
Vzhľad po 12 týždňoch 
liečby prípravkami 
GramaDerm™

Používanie prípravkov GramaDerm™ 
je ľahké a mimoriadne pohodlné

Okrem pokynov od Vášho ošetrujúceho lekára je nutné 
dodržiavať nasledujúcí postup.

1. Pos�hnuté miesto omyte priloženým roztokom 
GramaDerm ™.
2. Nechajte pokožku uschnúť.

3. Pos�hnuté miesto pokryte tenkou vrstvou prípravku 
    GramaDerm Hydrogél™ a jemne vmasírujte do kože tak, 
    aby bol rovnomerne rozvrstvený.
4. Opakujte 3x denne.
5. Následne vždy používajte hydratačný prípravok.

Netreba žiadne zvláštne zaobchádzenie. Uchovávajte 
pri pokojovej teplote a chráňte pred priamym slnečným 
svetlom alebo extrémnym chladom/mrazom. 

Distribútor:

Výrobca:

A care s.r.o.  /  Sládkovičova 10 /921 01 Piešťany  
/  tel.: +421 32 777 30 70  /  www.acarehealth.sk  /  acare@acare.sk

Ako používať GramaDerm™  

Dostupné veľkosti balenia a kódy prípravkov
Názov prípravku GramaDerm™ Combo Pack

60 g hydrogélu & 100ml roztoku

Oculus Innova�ve Sciences Netherlands B.V.

GramaDerm™ je pripravený na použi�e a netreba ho 
miešať  alebo riediť. 

NOVÁ GENERÁCIA PRÍPRAVKOV NA AKNÉ



SiltapeTM a Advasil conformTM sú produkty určené špeciálne na zlepšenie vzhľadu jaziev . Účinkujú na báze mäkkého silikónu 
a predstavujú jednoduchú a bezpečnú možnosť liečby jaziev a práve sa hojacich rán, ktorá je výborne tolerovaná aj u pacientov 
s citlivou pokožkou .

Prečo sa rozhodnúť práve pre krytia Advasil conformTM a SiltapeTM? 

 Sú vyrobené z atraumatického mäkké-
ho silikónu, ktorý znižuje bolesť a poško-
denie kože pri aplikácii, výmene, úprave 
alebo premiestnení .

 Zlepšujú vzhľad jaziev a prospešné sú 
najmä pri náchylnosti na  hypertrofické 
a keloidné jazvy . 

 Je možné ich použiť vo všetkých prípa-
doch, keď používate bežné náplaste .

 Sú vhodné aj pre osoby s  citlivou po-
kožkou a alergiou na klasické lepiace ná-
plaste . 

 Sú diskrétne a šetrné k pokožke .

 Sú opakovane použiteľné bez straty 
priľnavosti až počas 28 dní . 

 Sú umývateľné bez straty hojivých 
vlastností (stačí preprať v mydlovom roz-
toku, osušiť a opäť použiť) .

Výhradný dovozca a distribútor pre SR:
BIOXA Therapeutics, s. r. o. 

Mládežnícka 2101, 017 01 Považská Bystrica, SR 
Tel .: +421 917 721 816, E-mail: info@bioxa .sk 

Krajšia pokožka 
bez jaziev

Jemná a šetrná 
starostlivosť 
plátkami 
mäkkého silikónu


